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CONSEJO DE CARRERA INGENIERÍA ELÉCTRICA 
ACTA No. 003-2012 

 
FECHA:    Bogotá D.C., 01 de Marzo de 2012 
HORA DE INICIO:   10:00 A.M. 
LUGAR:    Coordinación Ingeniería Eléctrica. 
 
ASISTENTES Y CARGOS: 
 
ÍTEM NOMBRES Y APELLIDOS REPRESENTANTE 
01 Diana Stella García Miranda Coordinadora Proyecto Curricular 
02 Julio Cesar García Suárez Ingeniería Aplicada 
03 Roberto Manuel Poveda Chaves Ciencias Básicas 
04 Wilson Diaz Gamba Complementarias 
05 Eider Alexander Narváez Cubillos Básicas de Ingeniería 
06 Alberto Ruíz Cruz Representante Estudiantil 
07 Manuel Ricardo López Solano Representante Estudiantil 
 
OBJETIVO:   
 
Realizar la reunión ordinaria del Consejo de Carrera, con el fin de tratar los 
temas de los estudiantes y docentes del Proyecto Curricular. 

ORDEN DEL DÍA: 
 

1. VERIFICACIÓN DEL QUÓRUM. ................................................................. 3 

2. CASOS ESTUDIANTES. ............................................................................. 3 

2.1. CHACÓN PEDRAZA GLORIA GISSELLE CÓD. 20062007040 Y ACEVEDO 
VÁSQUEZ DENIS AMANDA CÓD. 20061007007 SOLICITAN ASIGNACIÓN DE 
REVISORES PARA EL ANTEPROYECTO DE GRADO TITULADO “DISEÑO Y 
CONSTRUCCIÓN DE UN EQUIPO PARA EL REGISTRO DE 
SOBRETENSIONES EN REDES DE MEDIA TENSIÓN” BAJO LA DIRECCIÓN 
DEL ING. FRANCISCO SANTAMARÍA. ............................................................. 3 

2.2. REINA LANCHEROS FANG YEN CÓD. 20032007035 Y LAMPREA 
FORERO YULI PAOLA CÓD. 20042007016 SOLICITAN LA POSIBILIDAD DE 
ACOGERSE AL ACUERDO 004 DE 2011. ......................................................... 3 

2.3. LOS SIGUIENTES ESTUDIANTES SOLICITAN ACOGERSE EN EL 
SISTEMA DE CRÉDITOS, ASÍ: .......................................................................... 3 

2.4. PRADA BRAND DEWNEY IVÁN CÓD. 20111007071 Y RODRIGUEZ M. 
JERSSON CÓD. 20111007075 SOLICITAN PLAZO PARA SUPERAR PRUEBA 
ACADÉMICA DURANTE PERIODO 2012-1. ..................................................... 4 

2.5. CÁRDENAS LOSADA GABRIEL ERNESTO SOLICITA HOMOLOGACIÓN 
DE LA MATERIA CAMPOS ELECTROMAGNÉTICOS CÓD. 705005 POR 
CAMPOS ELECTROMAGNÉTICOS CÓD. 224. ................................................ 4 

2.6. LOS SIGUIENTES ESTUDIANTES SOLICITAN LA ASIGNACIÓN DE LA 
MATERIA DIGITALES 2 CÓD. 704005 POR MODALIDAD DE TUTORÍA YA 
QUE NO SE CUMPLE EL CUPO NECESARIO PARA ABRIR UN NUEVO 
GRUPO, ASÍ: ...................................................................................................... 4 
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2.7. ANDRES MANOSALVA RODRIGUEZ COD: 20052007034 Y JULIAN 
RIVERA MAYORGA COD: 20052007032 INFORMAN DEL CAMBIO DE 
TITULO DL ANTEPROYECTO “DETECCIÓN DE DESCARGAS PARCIALES 
MEDIANTE USO DE MÉTODO ACÚSTICO” A “DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN 
DE DISPOSITIVOS PARA LA DETECCIÓN DE DESCARGAS PARCIALES 
MEDIANTE USO DE MÉTODO ACÚSTICO”. .................................................... 5 

2.8. BELTRÁN ZAMBRANO WILMER JAIR CÓD. 20082007009 SOLICITA 
ADICIÓN DE LA ASIGNATURA HERRAMIENTAS COMPUTACIONALES PARA 
INGENIERÍA CÓD. 206 EN EL GRUPO 3. ......................................................... 5 

2.9. GUERRERO CERÓN FABIÁN ANDRÉS CÓD. 20051007040 Y 
CHAPARRO QUIROGA NELSON CÓD. 20052007056 SOLICITAN 
ASIGNACIÓN DE REVISORES AL PROYECTO DE GRADO TITULADO 
“OPTIMIZACIÓN DE UN SISTEMA DE DISTRIBUCIÓN ELÉCTRICO 
MEDIANTE ALGORITMOS GENÉTICOS”, CON EL VISTO BUENO DE LA 
ING(a). DIANA GARCÍA Y EL DOCENTE ROBERTO POVEDA. ....................... 5 

2.10. SANTANA RODRÍGUEZ HERNÁN A. CÓD. 20042007014 SOLICITA 
ASIGNACIÓN DE REVISORES AL ANTEPROYECTO DE GRADO TITULADO 
IEC 61850: REDES DE COMUNICACIÓN Y AUTOMATIZACIÓN DE 
SISTEMAS DE POTENCIA. UN PASO HACIA LA TECNOLOGÍA DE LAS 
REDES INTELIGENTES “SMART GRID”., CON EL VISTO DEL ING. DANILO 
LOPEZ. 6 

2.11. RIVEROS RIVEROS JULY KATHERINE CÓD. 20091007024 SOLICITA 
ANULAR DEL HISTÓRICO  LA MATERIA SEGUNDA LENGUA 1. .................... 6 

2.12. AVELLANEDA CASTIBLANCO CRISTIAN CAMILO CÓD. 
20091007057 SOLICITA ANULAR DEL HISTÓRICO  LA MATERIA SEGUNDA 
LENGUA 1. ......................................................................................................... 6 

2.13. SALAZAR ROMULO CARDOSO CÓD. 20041007052 SOLICITA 
APLAZAMIENTO DE SEMESTRE PARA EL PERIODO ACADÉMICO 2012-1 Y 
POSTERIOR REINTEGRO EN EL PERIODO 2012-3. ...................................... 6 

3. CASOS PROFESORES .............................................................................. 6 

3.1. ERNESTO GOMEZ VARGAS SOLICITA VISTO BUENO PARA TRAMITAR 
ANTE LA DECANATURA, EL APOYO ECONÓMICO PARA PARTICIPAR 
COMO PONENTE EN EL EVENTO ACADÉMICO “SEGUNDA CONFERENCIA 
IBEROAMÉRICANA DE COMPLEJIDAD, INFORMÁTICA Y CIBERNÉTICA: 
CICIC 2012” A REALIZARSE EN LA CIUDAD DE ORLANDO, FLORIDA 
ENTRE EL 25 Y 28 DE MARZO DE 2012. ......................................................... 6 

3.2. ING. LUÍS RAÚL ARNEDO GONZÁLEZ DA A CONOCER SU DECISIÓN 
DE TRASLADARSE AL PROYECTO CURRICULAR DE INGENIERÍA 
ELÉCTRICA. ...................................................................................................... 7 

3.3. JAIME HERNANDO PEÑA RODRIGUEZ, SOLICITA AVAL PARA 
PARTICIPAR COMO PONENTE EN EL EVENTO 3er ENEING CON L A 
PONENCIA “GENERACIÓN DE UNA POLITICA DE EMPRENDIMIENTO 
SOSTENIBLE, MEDIANTE LA INGENIERÍA INDUSTRIAL COMO 
HERRAMIENTA PARA COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO SOCIAL. CASO 
FORTALECIDO DE UNIDADES FAMILIARES PRODUCTIVAS INFORMALES 
UPZ 96-BOGOTÁ D.C.” A REALIZARSE ENTRE LOS DÍAS 22 Y 25 DE 
MARZO DE 2012 EN VENEZUELA. .................................................................. 7 

3.4. ING.(a) DIANA PATRICIA SARRIA SOTO ENTREGA CONCEPTO DE 
VIABILIDAD AL ANTEPROYECTO DE GRADO TITULADO APLICACIÓN DEL 
ESQUEMA DE CALIDAD DEL SERVICIO DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
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ESTABLECIDO EN LA RESOLUCIÓN 097 DE 2008 EN UN SISTEMA DE 
DISTRIBUCIÓN LOCAL PRESENTADO POR EL ESTUDIANTE JEISON 
RICARDO GÓMEZ ÁLVARAZ CÓD. 20042007040. .......................................... 7 

4. OTROS CASOS .......................................................................................... 7 

4.1. EL SECRETARIO DE CONSEJO DE FACULTAD ORLANDO RÍOS LEÓN, 
PRESENTA LOS PERFILES PARA LA CONVOCATORIA DOCENTE DE 2012, 
EN INGENIERÍA ELÉCTRICA. ........................................................................... 7 

 

 
DECISIONES Y CONCLUSIONES 

 
1. VERIFICACIÓN DEL QUÓRUM. 
 
Siendo las 10:00 AM, del jueves 01 de Marzo de 2012, se reunieron los 
Miembros del Consejo de Carrera en la Coordinación Ingeniería Eléctrica, para 
realizar la reunión ordinaria de Consejo de Carrera. Una vez verificada la 
asistencia se inicia la sesión. 
 
 
2. CASOS ESTUDIANTES. 
 
2.1. CHACÓN PEDRAZA GLORIA GISSELLE CÓD. 20062007040 Y 
ACEVEDO VÁSQUEZ DENIS AMANDA CÓD. 20061007007 SOLICITAN 
ASIGNACIÓN DE REVISORES PARA EL ANTEPROYECTO DE GRADO 
TITULADO “DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DE UN EQUIPO PARA EL 
REGISTRO DE SOBRETENSIONES EN REDES DE MEDIA TENSIÓN” BAJO 
LA DIRECCIÓN DEL ING. FRANCISCO SANTAMARÍA. 
 

Una vez revisado el tema del anteproyecto el Consejo de Carrera decide 
nombrar como revisores al los docentes Ing. JORGE ALEXANDER ALARCÓN 
VILLAMIL e ING. WILLIAM ALFONSO RIAÑO MALDONADO 
 

2.2. REINA LANCHEROS FANG YEN CÓD. 20032007035 Y LAMPREA 
FORERO YULI PAOLA CÓD. 20042007016 SOLICITAN LA POSIBILIDAD DE 
ACOGERSE AL ACUERDO 004 DE 2011. 
 

Una vez revisado el caso del estudiante el Consejo de Carrera se da por 
enterado y se remite la solicitud al Consejo Superior para tramites necesarios. 
 

2.3. LOS SIGUIENTES ESTUDIANTES SOLICITAN ACOGERSE EN EL 
SISTEMA DE CRÉDITOS, ASÍ: 
 

N° Nombre Código 

1 Ángel David Rodríguez Vargas 20091007028 

2 Laura Andrea Morales García 20091007011 

3 Willmer Giovany Mora Robles 20091007041 
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4 Jerson Esneider Sánchez Cruz 20091007049 

5 Andrés Felipe Campos Fajardo 20091007052 

6 Brian Andrés Gómez Mendoza 20091007019 

7 Jeisson Camilo Gamba Bustos 20091007034 

8 Aura Liliana Alfonso Díaz 20091007009 

9 María Angélica Cruz Bernal 20091007069 

10 Jeyson Eduardo Sanabria Vargas 20091007080 

11 Krispin Chincunque Dávila 2009107006 

12 Álvaro Andrés Peña Acosta 20091007030 

13 Jenny Paola Lozano Celis 20091007070 

14 Lina Vanessa Ovalle Sandoval 20091007059 

15 Francisco Andrés Heredia Ramirez 20091007050 

16 Juan Carlos Calderón Perez 20091007008 

17 William Andrés García Gamba 20091007054 

18 Camilo Andrés Sánchez Barrero 20091007042 

 

Una vez revisado el caso de los estudiantes, el Consejo de Carrera decide 
aprobar la solicitud y designa al coordinador para realizar el trámite respectivo. 
 

2.4. PRADA BRAND DEWNEY IVÁN CÓD. 20111007071 Y RODRIGUEZ M. 
JERSSON CÓD. 20111007075 SOLICITAN PLAZO PARA SUPERAR 
PRUEBA ACADÉMICA DURANTE PERIODO 2012-1. 
 

Una vez revisado el caso de los estudiantes, el Consejo de Carrera decide 
aprobar la solicitud y designa al coordinador para realizar el trámite respectivo. 
 

2.5. CÁRDENAS LOSADA GABRIEL ERNESTO SOLICITA 
HOMOLOGACIÓN DE LA MATERIA CAMPOS ELECTROMAGNÉTICOS 
CÓD. 705005 POR CAMPOS ELECTROMAGNÉTICOS CÓD. 224. 
 

Una vez revisado el caso de los estudiantes, el Consejo de Carrera decide 
aprobar la solicitud y designa al coordinador para realizar el trámite respectivo. 
 

2.6. LOS SIGUIENTES ESTUDIANTES SOLICITAN LA ASIGNACIÓN DE 
LA MATERIA DIGITALES 2 CÓD. 704005 POR MODALIDAD DE TUTORÍA 
YA QUE NO SE CUMPLE EL CUPO NECESARIO PARA ABRIR UN NUEVO 
GRUPO, ASÍ: 
 

N° Nombre Código 

1 Claudia Jeanneth Liazarazo Sandoval 20082007040 
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2 Stefanny Ángel Pineda 20082007065 

3 Iván Darío Vargas 20082007051 

4 John Eduardo Machado Ortíz 20082007063 

5 Julián Andrés Cubillo 20082007019 

6 Jorge Andrés Prieto 20082007005 

7 Albert Alexis Aponte 20082007045 

8 Andrés Felipe Morales 20082007046 

9 Jair Beltrán Zambrano 20082007009 

10 Diego Armando Gutiérrez 20081007003 

11 Diego Fernando Bernal 20082007068 

12 Maicol Douglas Pérez 20081007024 

 
En aplicación a los reglamentos de la Universidad esta asignatura no se puede 
dictar en forma tutorial por ser teórico práctica por lo tanto el Consejo de 
Carrera decide aprobar que los estudiantes la cursen en el proyecto curricular 
de Ingeniería Electrónica de forma presencial. 
 

2.7. ANDRES MANOSALVA RODRIGUEZ COD: 20052007034 Y JULIAN 
RIVERA MAYORGA COD: 20052007032 INFORMAN DEL CAMBIO DE 
TITULO DL ANTEPROYECTO “DETECCIÓN DE DESCARGAS PARCIALES 
MEDIANTE USO DE MÉTODO ACÚSTICO” A “DISEÑO E 
IMPLEMENTACIÓN DE DISPOSITIVOS PARA LA DETECCIÓN DE 
DESCARGAS PARCIALES MEDIANTE USO DE MÉTODO ACÚSTICO”. 
 

Una vez revisado el caso de los estudiantes se encuentra que el oficio radicado 
no lleva visto bueno del director por lo tanto se solicita a los mismos radicar 
nuevamente la solicitud debidamente diligenciada con el fin de dar tramite. 
 

2.8. BELTRÁN ZAMBRANO WILMER JAIR CÓD. 20082007009 SOLICITA 
ADICIÓN DE LA ASIGNATURA HERRAMIENTAS COMPUTACIONALES 
PARA INGENIERÍA CÓD. 206 EN EL GRUPO 3. 
 
Una vez revisado el caso de los estudiantes, el Consejo de Carrera decide 
aprobar la solicitud y designa al coordinador para realizar el trámite respectivo. 
 
2.9. GUERRERO CERÓN FABIÁN ANDRÉS CÓD. 20051007040 Y 
CHAPARRO QUIROGA NELSON CÓD. 20052007056 SOLICITAN 
ASIGNACIÓN DE REVISORES AL PROYECTO DE GRADO TITULADO 
“OPTIMIZACIÓN DE UN SISTEMA DE DISTRIBUCIÓN ELÉCTRICO 
MEDIANTE ALGORITMOS GENÉTICOS”, CON EL VISTO BUENO DE LA 
ING(a). DIANA GARCÍA Y EL DOCENTE ROBERTO POVEDA. 
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Una vez revisado el tema del anteproyecto el Consejo de Carrera decide 
nombrar como revisores al los docentes Ing. EDWIN RIVAS TRUJILLO e ING. 
CÉSAR LEONARDO TRUJILLO RODRÍGUEZ. 
 
2.10. SANTANA RODRÍGUEZ HERNÁN A. CÓD. 20042007014 SOLICITA 
ASIGNACIÓN DE REVISORES AL ANTEPROYECTO DE GRADO TITULADO 
IEC 61850: REDES DE COMUNICACIÓN Y AUTOMATIZACIÓN DE 
SISTEMAS DE POTENCIA. UN PASO HACIA LA TECNOLOGÍA DE LAS 
REDES INTELIGENTES “SMART GRID”., CON EL VISTO DEL ING. DANILO 
LOPEZ. 
 

Una vez revisado el tema del anteproyecto el Consejo de Carrera decide 
nombrar como revisores al los docentes Ing.(a) DIANA MARCELA OVALLE e 
ING. LEONARDO ANDRÉS JUTINICO.  
 

2.11. RIVEROS RIVEROS JULY KATHERINE CÓD. 20091007024 SOLICITA 
ANULAR DEL HISTÓRICO  LA MATERIA SEGUNDA LENGUA 1. 
 

Una vez revisado el caso del estudiante se encuentra que la nota fue reportada 
por el Instituto de Lenguas de la Universidad Distrital (ILUD) como perdida por 
fallas, con el fin de realizar el trámite se solicita al estudiante aportar pruebas a 
la coordinación de la no inscripción de la asignatura. 
 

2.12. AVELLANEDA CASTIBLANCO CRISTIAN CAMILO CÓD. 
20091007057 SOLICITA ANULAR DEL HISTÓRICO  LA MATERIA SEGUNDA 
LENGUA 1. 
 
Una vez revisado el caso del estudiante se encuentra que la nota fue reportada 
por el Instituto de Lenguas de la Universidad Distrital (ILUD) como perdida por 
fallas con el fin de realizar el trámite se solicita al estudiante aportar pruebas a 
la coordinación de la no inscripción de la asignatura. 
 
2.13. SALAZAR ROMULO CARDOSO CÓD. 20041007052 SOLICITA 
APLAZAMIENTO DE SEMESTRE PARA EL PERIODO ACADÉMICO 2012-1 
Y POSTERIOR REINTEGRO EN EL PERIODO 2012-3. 
 

Una vez revisado el caso de los estudiantes, el Consejo de Carrera decide 
aprobar la solicitud y designa al coordinador para realizar el trámite respectivo. 
 

 

3. CASOS PROFESORES 
 

3.1. ERNESTO GOMEZ VARGAS SOLICITA VISTO BUENO PARA 
TRAMITAR ANTE LA DECANATURA, EL APOYO ECONÓMICO PARA 
PARTICIPAR COMO PONENTE EN EL EVENTO ACADÉMICO “SEGUNDA 
CONFERENCIA IBEROAMÉRICANA DE COMPLEJIDAD, INFORMÁTICA Y 
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CIBERNÉTICA: CICIC 2012” A REALIZARSE EN LA CIUDAD DE 
ORLANDO, FLORIDA ENTRE EL 25 Y 28 DE MARZO DE 2012. 
 
Una vez revisado el caso del docente, el Consejo de Carrera decide aprobar la 
solicitud y designa al coordinador para realizar el trámite respectivo. 
 

3.2. ING. LUÍS RAÚL ARNEDO GONZÁLEZ DA A CONOCER SU 
DECISIÓN DE TRASLADARSE AL PROYECTO CURRICULAR DE 
INGENIERÍA ELÉCTRICA.  
 

El Consejo de Carrera se da por enterado. 
 

3.3. JAIME HERNANDO PEÑA RODRIGUEZ, SOLICITA AVAL PARA 
PARTICIPAR COMO PONENTE EN EL EVENTO 3er ENEING CON L A 
PONENCIA “GENERACIÓN DE UNA POLITICA DE EMPRENDIMIENTO 
SOSTENIBLE, MEDIANTE LA INGENIERÍA INDUSTRIAL COMO 
HERRAMIENTA PARA COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO SOCIAL. CASO 
FORTALECIDO DE UNIDADES FAMILIARES PRODUCTIVAS INFORMALES 
UPZ 96-BOGOTÁ D.C.” A REALIZARSE ENTRE LOS DÍAS 22 Y 25 DE 
MARZO DE 2012 EN VENEZUELA. 
 

Una vez revisado el caso del docente el Consejo de Carrera decide aprobar y 
dar aval a dicha solicitud. 
 
3.4. ING.(a) DIANA PATRICIA SARRIA SOTO ENTREGA CONCEPTO DE 
VIABILIDAD AL ANTEPROYECTO DE GRADO TITULADO APLICACIÓN 
DEL ESQUEMA DE CALIDAD DEL SERVICIO DE ENERGÍA ELÉCTRICA 
ESTABLECIDO EN LA RESOLUCIÓN 097 DE 2008 EN UN SISTEMA DE 
DISTRIBUCIÓN LOCAL PRESENTADO POR EL ESTUDIANTE JEISON 
RICARDO GÓMEZ ÁLVARAZ CÓD. 20042007040. 
 
El Consejo de Carrera se da por enterado del oficio. 
 

4. OTROS CASOS 
 
4.1. EL SECRETARIO DE CONSEJO DE FACULTAD ORLANDO RÍOS 
LEÓN, PRESENTA LOS PERFILES PARA LA CONVOCATORIA DOCENTE 
DE 2012, EN INGENIERÍA ELÉCTRICA. 
 

El Consejo de Carrera se da por enterado del oficio. 
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Se levanta la sesión siendo las 12:00 A.M. 
 

Para constancia se firma la presente a los OCHO (08) días del mes de MARZO 
de 2012. 

 
 
 

Julio Cesar García Suárez 
Ingeniería Aplicada 

 
 

Roberto Manuel Poveda Chaves 
Ciencias Básicas 

 

Wilson Diaz Gamba  
Complementarias 

Eider Alexander Narváez Cubillos 
Básicas de Ingeniería 

Alberto Ruíz Cruz 
Representante Estudiantil 

Manuel López Solano 
Representante Estudiantil 

Diana Stella García Miranda  
Presidente Consejo 

 

ORIGINAL FIRMADO 


